Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentarius in Iob - Cod. Aug. perg. 193

Philippus <Presbyter>

[S.l.], [10. Jahrh.]

Phillipus, Presbyter: Commentarius in Iob; inc.: Iob qui dolens vel magnus interpretatur figuram Christi portavit [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-61157](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-61157)

2
Fug. 1140 193

Fubang mlab

lib' augie maropie

Iob qui dolens & magnus interpretatur. figuram xpi portauit; Amici
uero eius figuram hereticorum tenent. qui sub nomine xpi xpm blas
phemant & impugnant; Heliu uero & baalam tyrum praefecerunt philoso
phorum; qui a foris id est extra fidem positi. Insidiuntur ecclesiae di;
Isti enim pretiosa nomina sibi imponunt. quasi ipsi sint aurum di uel praeci
pui speculatores eius; Helifaz enim. In latinum di mei aurum sonat; Baldad
praecipuus uicista secreta; Sofar. speculatores eius uel bucina; Hi enim dati p
eo quod per naturae bonum aliqua sepe sapienter praedicabant apud
se lactantes se ueritatem. cum sint assertores mendacii quia de xpo non
ut diuinitati eius. sed ut ipsorum impietati compati sic loquuntur; **V**ir
erat in terra hus nomine iob; Hus & buz filii fuerunt nachor fratris abraham
fili melchae sororis sarrae. decimus surpe iob descendit. Non sicut quidam
falsè suspiciuntur degenerare cum fuisse esau. Nam eliaz nascitur de ada
uxore esau & regnauit in theman. unde & iam tenantes dicitur e; Theman
idumea scilicet daronna zebora regio fuit esau; Habitauit autem iob in
magna in terra hus. quae in terra praeci auxiliatrix. sed & dehana
qui interpretatur possessio di. pater sanctissimi samuelis pphae. uir
unus appellatur; Non enim per diuersa mobilis atq; instabilis fere
batur. sed firmus atq; inconcusus persistens uir unus erat. & in
co in monte effraim fructifero morabatur; In alta salice contemplati
one uirtutum & anullis subiacentibus & arcum latrantibus uiciorum
agitationibus mentis eius sublimitas decederet. uel unitas scinderet;
Proinde hic uir magnus atq; egregius iob in terra hus habitauit se perhibetur
quae consiliatrix interpretatur. Non enim terra carnis eius uinum ipsi
us superabat. sed imperantis animi consilio cuncta faciebat; Unde &
ipse ait; pepigi fedus cum oculis meis ut ne cogitarem quidem de uirg
ne; hoc ergo consilium & pactum quondam sibi inierunt homo eius
interior & exterior. ut terra id est caro eius oboediendo fieret

2
2
consiliatrix spiritui ne in ea dominaretur. Iniquitas: & quia uir iuxta
diuinum testimonium simplex erat habitans in domo: quatuor his
pollebat uirtutibus: prudentia: iusticia: fortitudine: temperantia;
Offerebat holocausta pro filiis suis; quos ita regebat ut non tam p
praesentibus criminibus: quam pro oculis in corde peccatis: quae
hominum quoque fugere notitiam possunt: diuinam clementiam assi
dus sacrificiis exoraret; Præuilegium uero offerendi primogenitis uel
maxima regibus debebatur. Pro excellentia uidelicet sapientiae
uel nobilitate generis; It quia typum xpi lob ferre diximus: uideam
mus nunc quid terra significet huius. In xpo: Terram hanc assumptum
uerum hominem ex maria intellegimus: quae ideo filio diuassumente
ea consiliatrix dicitur quod per diuinitatem assumens habuit in
ea thesaurum diuinae sapientiae & scientiae absconditum. Quam sibi ita in
dissolubili conexione coniunxit: ut ipse in trinitate unus sit filius di;
Septem uero filii: septiformem sps sci gratiam: & tres filiae: legem: pro
phetaum: & euangelium nobis uidentur significare. Oues: plebem xpi
propter innocentiam quae in baptismo sordes pectorum deposuerunt
nominari; In camelis uero gentium prauitatem: cum oneribus criminum
& tortuosis sensibus ad xpm ueritatem ostendit; In bubus qui munda
animalia sunt: iudeorum plebem; In asinis uero: immundum pecus gen
tium populum demonstraunt; Unde etiam ait: Cognouit bos possessorem
suum & asinus praesepe domini sui. Scilicet quod naturam xpi in
carne & iudei ex parte & gentes agnouerunt: & in praesepe altaris
dñi quasi munda animalia per baptismum accesserint: forte ad hoc
respicit illud euangelii: iugum enim meum suauis est & onus meum
leue; In iugo iudeos: In asino: ad quem onus pertinet & gentes ut supra
diximus significauit; Magnus: i. scilicet xps inter omnes orientales:
secundum illud: Unxit te deus tuus: laetitia praefloratus tuus;
Numerus uero animalium in septem & tribus milibus atque in quingentis

3.

R

sacratuſ eſt; Nam ſeptem iuxta auctoritatem ſcripturarum plenitudinem quandam ſacri miſteri ſignificant. Ut ibi; ſeptem ſpſ ſeptem candelabra ſeptem eccleſiae. In tribuſ uero milibuſ animam & corpus & ſpſ uel triſormiſ doctrinae ſcientia; In ſcripturiſ ſciſ ſiue ſacramentum beatae trinitatiſ poteſt Intellegi. pro eo quod omniſ multitudo credentium trium dierum uiam ambulans ad perfectionem aeternitatuſ deſiderat peruenire; Quingenti uero qui de quinque conſurgunt. quinque plicati. quinquaginta quinque faciunt per actiſ lubricae aduſ fragilitatib. In uirum perfectum hominem tranſiſſe ſignificat; & per decieſ quinoſ quinquaginta perueniunt; Ita per decieſ quinquagenoſ ad quingentioſ aſcendunt; Similiter eccliam totam quae columnam & firmamentum ueritatiſ xpi figurat. In qua ſenſuſ noſtri uel purificationem uel remiſſionem peccatorum accipiunt. quia In iſto numero non ſolu remiſſio peccatorum. ſed & iam aduentuſ ſci ſpſ declaratur; fili uero di. uel angeli. uel ſci Intellegendi ſunt. qui dono graue ſpſ ſci fili di uocantur. Inter hoſ ergo diaboluſ adſtare dicit. quia expr. Miſ ſu di plerumq. ſcoſ audet temptare; Miranda filiorum iob. tam frater na concordia; ſed quia iob tꝛ pꝛ xpi portare oſtendimus. hoſ Inferiuſ per figuram ſeptem gratiaſ eccleſiae ee dicimus. qui ſpſuali funguntur ſacramentorum conuiuio; Legem pphetaſ. & euangelia. quaſi treſ ſoroꝛeſ ſecum habenteſ. diuinorum eloquioꝛ. Intellegentiae dapibuſ ſaturentur. In ruina uero domuſ quae oppreſſa ſit. filioſ iob. antiquorum principum regnorum perſecutionem uel ſeruicium contra eccliam oſtendit; quod uero ſoluſ remanſit qui nunciaret. ueritatem ipſorum perſecutorum Indicat; Sabei qui interpretant captiuuſ. & chaldei quaſi demonia. hi nempe captiuuſ demonum In pugnant eccleſiam. hi

4.
non solum ubi possunt ambigunt greges dominicos. uerum etiam
eos ipse suo quem caeli et mentium heresibus uel superstitionis prauitate
consumunt. Praesentis etiam regum ueni uolentissimi similitudi
ne uolentis uolentis illa euangelis uelut angulis confirmatam.
xpi donum incucunt. ut predicti septem filii et tres filiae pariter cum
ipsa domo intereant. Tunc surrexerit iob. et scidit uestimenta sua. Surrexerit
ad tolerantiam patientiae; Nisi et iob idem xps ad pacem dandam
ecclesiae surrexerit. ut gestum significet uindictae. Vestimenta uero
scidit. fideles ab infidelibus separauit. Scidit intra. cum sede forma
di usque ad formam serui exinam; Nudus exressus est de utero matris
sue. nulla uidelicet sorde peccati originalis aspersus; ex persona homi
nis autem dominus dedit et dominus abstulit. Dedit patri bonos in hereditatem
et malos a filii sui regno seclustit. In omnibus his non peccauit iob labus
suis. Hoc ut. quia stulte loqui non potuit sapientia patris. neque pecca
tum committere in maculatus agnuit. Dixit autem dominus ad satan; unde ue
nit. nequid dominus ignoret. sicut nos docet. quid responderit satan. qui
inter peccat adularius. Videntes autem plagam eius asperserunt pul
uerem super caput suum. Nam et omnes heretici christi amicos se
esse dicunt. cuius se sanguine redemptos gloriantur. et post
modum inimici efficiunt eius impugnando eam suam.
Quod autem uidentes plagam eius. sciderit uestimenta. et miser
puluerem super caput suum. illos hereticos significat. qui christum
in gloria caelesti dei credunt. In incarnationem et passionem nesci
dunt. sed obprobriis et humiliatione eius offensi. In blasphemia
erumpentes fidem scindunt. atque a corporis unitate discedunt.
Et puluerem mittentes super capita sua. ut reno. et mortuo sen
su corda sua operiunt. atque obdormiunt; omni etiam tempore uiae
sue. que in vii diebus ac noctibus cinet. Indignum officium est fessi
one diuina muta infidelitatis impietate condempnant.

cap. 23

S.
Cap. 3.

& obstruatur os loquentium lingua. Post haec sicut ait scriptura huius
historiae quem moyses esse tradit opinio. Aperuit iob os suum &
maledixit diei suo dicens, Per eam dies lingua natus sum & nox lingua
dictum est conceptus est homo; Iob qui typum habuit saluatoris in se
humani generis mortalitatem defleuit quae propter peccatum
cedi iusta sententia homini inflata est; Per eam dies lingua natus sum;
Rede^{at} xpm immortalitas quam adam reatu puaricationis amisit
& abeat mors. me qua alio delinquente cōtraxi; Et hieremias
maledicta dies lingua natus sum; Unde nulli dubium quod hi
omnes puaricationem adae detestentur; Spitalit̄ ergo dies cum
nocte sua diabolus & mortalitas possunt Intellegi; N̄ quia dies
sit. si quia fuerit. quando p̄manebat cū dō. a quo recedens facta est
nox. t̄ quia impius & peccatorib. In hac prosperitate & felicitate gau
dentib. dies esse uideatur; Unde dicit. Auferetur ab impiis lux sua.
N̄ requirat eam d̄s desup; hoc est nesciat eius memoria ante d̄m In
bonū. N̄ illustratur lumine; recognitionis d̄i t̄ penitentiae. Ob
scurent eū tenebrae & ubrae mortis; tenebrae peccata & In
uidia. Occupat eum caligo. id est caecitas cordis; Noctem eam
tenebrosus t̄bo possideat; & quia adam in uicem puocat d̄m
sic & ceteri satellites eius furore irae d̄i adphensus. cir cūda
om̄ib. malis & Inuoluat; Noctem illa tenebrosus t̄bo pos
sideat; Id est diab q̄ die felicitatis homini abstulit. & noctem
Inquidā uitae turbulentus Inuox; N̄ computet In dieb. anni.
Annus xps Intellegit̄. qui in se cuncta reuoluit ac continet;
In huius ergo diebus anni n̄ putet diabolus. id est scōx nume
ro n̄ iungat; Nec numeret In mensib; Menses hoc loco scōs
aptos recte Intellegimus qui ut ligna paradisi spitales eccle
adfer fructus; Sit nox illa solitaria nec laude digna. Aplex
scilicet & pdicatione. ubi dies ^{plurim} agnoscat. que abrahā uidit & lo^{plur}te

6.
Maledicunt ei qui maledicunt diei qui parati sunt suscitare leui-
athan. Sci utiq; diei puaricationis mortis suae cum d'estatione
maledicunt qui n' seruiendo uicis suscitant contra se draconem
forassimum scilicet hostem. Obtenebrentur stellae caligine ei.
Pecatores scilicet qui innocetm secti diuicis & honore lucere se
putant. caecitatis caligine tenebrent. & merito suo euangeli-
lum n' uideant. In spectu lucem & n' uideat. Nec nox puaricatio-
nis & mortis Inqua diab' tenet regnum & n' potet lum redempto-
ris xpi cognoscere. neq; illi qui in ea nascunt. nisi ea p' baptismu
renati destruxerint. Nec ostium surgentis aurore. Resurrectione
xpi significau. Vnde In psalmo uigilia matutina dicit. Quia n' c'
clusa ostia uentris qui portau me. Sub psana sua humani ge-
neris plangit miseria. quare iteru morturus mala istius uix
paciat. quare mortalem ipsa mors n' exunxerit In uero.
Nunc aut dormiens silerem. & somno meo requiescerem. cu
regib. & s'ulib. traie. qui edificant sibi solitudines. Principes &
reges & consules & filii inferno squalores tartaricos patiuntur. nunc
tam In ce porib. suis tormenta n' sentiunt. horum mortem mihi
uenire hac condicione uoluissim. Aut sicut abortiuum abscon-
ditum n' subsisterem. uel qui conceptu n' uider' lucem. Varis mo-
dis & exemplis die. quos poenas istas In quib. crax n' debuerat
pati. Quare n' In uulua mostuus sum. & deinceps ait. nunc
aut dormiens silere & somno meo requiescerem. cum regib.
& s'ulib. For' exemplum citat eos e. qui dicunt n' resurrexerunt
ros. nisi qui iuxta nature ordine nati fuerim. sicuti mortum
In uero. necesse e. quia uiui uiuunt. & quicquid moritur. haud
dubie. quia resurgat. Ita qd In membris fuit & iux natura min
dederit hoc resurrectione In integro reparatur. Sic emi hum
ni generis Instauratio In melius totum reddat qd natura fraudata
ueru.

Illic interim non sentire poenas diuini abortiuas quae in
 natura humana degenerata sunt. apoenis & aliena qui sibi so-
 litudines quam domos aedificant. Habitat diabolus in ciuitati-
 bus desolatis & in domibus desertis non habentes hospitem diuini & pos-
 sident ut sunt philosophi & alii sapientes huius mundi fulgorem
 boni ingenii splendoremque eloquii ibi impii cessauerunt. Atumul-
 tu proculdubio in inferno: & sic lex transulerunt. ibi impii depo-
 suerunt furorem suum. Idem typus & supbia cum se uicia in hoc seculo
 gloriantium humiliata est in inferno. It ibi requiescent fessi robore
 Sic alia habet translatio. ibi requiescent fatigati corpore ab oppres-
 sione utique & miseria labore uicium mundi istius liberati. & quondam
 uinctos in inferno diuini partem habitare sine iniuria tam & molestia
 uinculorum. nita ut istis ubi poenas captiuitate & seruitu-
 te dura diuisis & iam aliis calamitatibus homines obligant. domi-
 natu & iniusticia iniquorum. Nec audierunt uocem exactoris. Iussa
 Imperantium & inique exigentium non uerentur. Paruus & magnus
 ibi seruus & liber ad domino suo. Quare data est misero lux. & uita his
 qui in amaritudine animae sunt qui expectant mortem & inueniunt quasi
 effodientes thesaurum. gaudentque uehementi cum inuenierint se-
 pulchrum. Cum sit ergo ut uideo in inferno aequalitas personarum
 & nullus de alterius dominatione formidet. cur mihi misero
 data est lux ista & uita similis eis qui in amaritudine animae suae
 sunt cum meliora sint Inferorum ergastula quam istius mundi
 miserabilis uita cruciatibus plena. ubi pangustus homines
 mortem quaerentes & magno desiderio ut ueniat expec-
 tantes. Exemplum egregium adhibuit dicens quasi effodientes
 thesaurum. Qui nimirum utique gratulantur. cum optata sibi
 inuenierint sepulturam. Viro cui abscondita est uita & cur
 cum deest cum de tenebris. Desse diuini. Sic itaque incedebam.

In mandatis di. credens quod mihi fructus iusticiae meae respon
deret. sed absconditum est meritorium vite mee. & hoc poena
rum tenebris circumdatus sum. ita ut illud bonum mihi sub
tractum sit. & hoc malum oppositum. Quid aut poenas tene
brarum noe dixerit. audi quid sequitur. Ante qua comedam
suspiro. & quasi inundatio aquae sic rugit mihi. Int ceteros cru
ciatur. & iam hanc ei diabolus infirmitatem influxerat. quam
infirmitatem medici bolimiodes appellant. quae infirmitas
talem habere dicitur poenam. ut ante cibum torquetur ae
grotus. & sint ei per cibum indefinenter dolores. Unde dicit. Quasi
inundantes aquae sic rugitus mihi. Quia timor que timebam
evenit mihi & quod uerebar accidit. Timebam enim peccando
ledere dominum. & ille offensus iram iusticiae suae in me exeret.
Sed quid profuit cuiusse a peccatis. quando quidem ut re
us omnium peccatorum discretior. Sequitur & quod uerebar
accidit. Alius ubi ipsum reponit. quod superius dixerat. per fir
matione dicit. solent in scripturis talia iterari. Narrogan
ter hec dicit ut faciat deo iniuriam. si conscientiae merito libere
loquitur. Nunc dissimulavi. respondendo retribuendum mihi ma
la. Nunc silui. ut non delinquerem in lingua mea. posui ori
meo custodia. Nunc quievi. Sciens cum surrexerit in iudicio
deus. quod saluos facurus sit omnes inuisuos terrae. & uenit su
per me indignatio dei. Indignationem hoc loco plagarum
mole dicit. quia refert de super cecidisse. cui pondere & la
boribus se gemit obrutum. cum ipse & ut superius ait mo
ribus castigatus. quas poenas hinc sequentibus sagittas dicit sic ait.
Sagittas domini in manu mea. quia in indignatione bibit spiritum
meum. Siue ut alia translatio habet. bibit sanguinem meum.
& prope sagittas uires possunt intelligi. quia ab eis indefinenter

9. s
stimulis pungebatur. sicut ipse loquitur. Et qui me comedunt
non dormiunt. Quos diabolus ad comedendum cum acri
ores faciebat. & illi quasi indignantes & irascentes ita car
nem eius morsibus fodiebant. ut uelut sagittae uiscerum in
teriora penetrarent. Explet ubi iob maledixit diem natiuitatis
suae. Respondens autem Elifaz themanites dixit. Sicut eximus
loqui tibi. forsitan moleste accipias. sed conceptum sermonem
tenere quis possit. Concepta ergo uerba edidit iniuria audi
entis. & dicit. Ecce docuisti multos. id est quia plurimos sollertia
tua & bonitate ab erroribus reuocasti. & manus lassas robo
rasti. Ista ergo in seculo iob. cum irrisione dicuntur. istum habent
sensum. Si haec & haec fecisset quae dixi. Numquam in haec tan
ta mala ad exemplum meum incidisset. quia dominus rerum omnium
conditor bonum sciri & iustum. Recordare obsecro te quis unquam
perierit. aut quando recti delicti sint. ergo ignoras. abel in prin
cipio innocentem occisum. & abraham patriarcham propter uxorem
sua fuisse peccatum. & haec non discernens generaliter dant sen
tentiam. ut cum alio hominum flagellent ad domino ut emendent. alii
ut puniantur. de quibus & iste est. cuius haec uelut reus poenarum ex
prensus. Quin potius eos qui operabantur iniquitatem flammis deo pe
rissent. Id est ut iudici sententia uelut uento uehementissimo sub
latos. aspe adierunt. uelut Rugit leonis & uox leonis. & dentes catu
lorum leonum citatis. In rugitu leonis & uoce. seu uelut de pedibus
uolunt significare. In rugitu perit. eo quod non habet & pedes & catuli
leonis dissipatis. In rugitu uoluntatem et ad spoliandos homines
pedesque ex eis capiendi describit. cuius & catuli similes et dissipatis
& in tempore. In alia editione pugna. mirro. id est fremica & leo.
quae nos uerius diabolum dixerunt. quae quando pedes agni descis
tamquam de uoribus rebus. ut leo habendus est. Quando uero mirro

Co. 2.

catuli

quaerit auferre. formica dicendus est. & quia sic formica grana
de area ita ille cogitationes bonas auferit de cordibus hominum.
Et quasi furtive suscepit auribus meis ueniam susurrum eius. Idem latenter ad
aurem cordis mei uirtus sementinae. uelut quodam spiramine pe
netraui. Ecce quae seruiunt ei non stabiles. & in angelis suis reperit pra
uitatem. Dicit quidem diabolo quod quondam sanctus angelus fuit. In ueritate
non steterit. & a sublimitate illa angelica propria uoluntate decidit.
si tam non est canuo generale ut sic in illo ita & in omnibus angelis
Inueniat prauitas quod est peccatum. Omnis enim natura sine dubio
creata capax peccati est. ut apparuit in angelo de quo dixi quia in ueri
tate non steterit. tam perdonum & gratiam creatoris sui. Ita in amore carnis uis il
lius transierit. ut licet nec uelint peccare non possint. Qui terrenum habent fun
damentum consumunt uelut tinea. Si domus luteae sunt corpora nostra fundamentum
domus nostrarum uitae hanc temporariam esse credendum est. quae sub
tracta domus luteae ruunt in mortem. De mane usque ad uesperam succi
dunt. In uno die. tota uita hominum esse monstrauit. quae in mundum
uernat. In paruulis florere. In iuuenibus eualescit. & roborat. In matura
aetate in senioribus. taquam in fructibus. & in postremum decrepita senec
tute efficit. quae hic uesperam appellauit. Unde est illud in psalmo. Mane
sic erba transeat. & res decidat in morte. In duris & in caduere. Vidi
stultum firma radice. & maledixi pulchritudini eius stultum. Stultum
dicitur quod de suis meritis gloriatur. Si hic pulchritudinem non est false felicitatis
appellat. quae maledicenda est & execranda est. quia ea scriptum est. Interit
sepius. Cui messis famelicus comedit. & ipsum rapit & armat. & ebibent
sicientes diuicias eius. Sicientes. famelicos. & armatos. diabolus & sui possit
intellegi. quod potestatem accipiunt a deo. ut nascantur iniquos. Et sicientes
hominum mortem omne scilicet bonam naturam. quod non est diuiciarum
dictum est ab eis uelut haustum poculum absorbent. Et homines iniqui
quod primum subiectos. Homo ad laborem nascitur. & uis ad uolandum.